

证券代码：600297

证券简称：广汇汽车

公告编号：2023-041

## 广汇汽车服务集团股份有限公司 2023 年第一季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广汇汽车服务集团股份有限公司（以下简称“公司”）根据上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》的要求，现将公司 2023 年第一季度门店变动情况及主要经营数据披露如下：

### 一、报告期门店变动情况

#### （一）新增门店

2023 年 1-3 月，公司通过新建的方式，新增 9 家门店，店面分布情况如下：

区域	经营业态	自有物业门店		租赁物业门店	
		门店数量	建筑面积 (m <sup>2</sup> )	门店数量	建筑面积 (m <sup>2</sup> )
西北大区	4S 店面	1	2,200.00	-	-
陕西大区	4S 店面	1	4,875.00	-	-
西南大区	4S 店面及其他 经销网点	1	3,880.00	1	3,821.00
安徽地区	4S 店面	-	-	2	6,500.00
广西大区	4S 店面	3	11,694.00	-	-
合计		6	22,649.00	3	10,321.00

#### （二）减少门店

2023 年 1-3 月，因战略性调整等因素影响，减少门店 3 家，具体情况如下：

区域	经营业态	自有物业门店		租赁物业门店	
		门店数量	建筑面积 (m <sup>2</sup> )	门店数量	建筑面积 (m <sup>2</sup> )
华北大区	4S 店面	1	2,878.02	-	-
四川地区	4S 店面	1	2,967.00	-	-
陕西大区	4S 店面	1	3,200.00	-	-
合计		3	9,045.02	-	-

## 二、报告期公司拟增加门店情况

报告期，公司无拟增加门店情况。

## 三、报告期末的主要经营数据

### (一) 主营业务分行业情况

单位：万元币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减(%)
整车销售	2,652,034.93	2,542,644.66	4.12	-12.23%	-10.99%	-1.34
维修服务	352,844.51	232,770.74	34.03	6.31%	1.40%	3.20
佣金代理	90,092.43	16,156.55	82.07	-9.67%	-31.83%	5.83
汽车租赁	34,584.21	15,481.45	55.24	-20.62%	-29.31%	5.51
其他	10,301.51	4,826.89	53.14	-39.44%	-8.29%	-15.92
合计	3,139,857.59	2,811,880.29	10.45	-10.64%	-10.37%	-0.28

#### 主营业务分行业和分产品情况的说明：

**整车销售：**报告期内，汽车消费逐步恢复，但市场仍受到多重超预期的冲击，汽车行业加剧变化，新能源市场占有率持续挤压燃油车市场空间，燃油车市场竞争愈加激烈。面对需求收缩、预期转弱、价格竞争的三重压力下，公司整车销售规模较去年同期下降12.23%；整车盈利性较去年四季度环比大幅提升，但仍较去年同期下降1.34个百分点。

**维修服务：**报告期内，顺应整体市场的恢复性增长，公司及时调整维修服务业务的经营策略，进一步挖掘市场需求，取得了较好的成效。一方面，依托基盘客户资源，积极开展线上线下全渠道的售后业务推介活动，增加客户粘性。另一方面，加强与保险公司的合作，提升事故车送修率，进一步提升了整体的维修服务盈利性。报告期内，公司售后服务业务规模较去年同期提升了6.31%，毛利率同比增加3.20个百分点。

**佣金代理：**报告期内，汽车消费市场仍处于逐步恢复的阶段，且市场竞争加剧，整车销量表现不敌去年同期，因此新车销量规模的下滑导致公司佣金业务规模下滑，营收规模较去年同期下降9.67%。但同时，公司通过精细化管理，加大对佣金业务的成本控制，有效提升了佣金业务的毛利率，报告期内，佣金毛利率较去年同期提升5.83个百分点。

**汽车租赁：**报告期内，为了进一步控制融资租赁业务的风险，公司重点发展自店业务，

收缩外部业务合作规模，叠加今年以来，汽车消费市场处于恢复期，因此收入规模较去年同期下滑20.62%。但受益于资金成本的下降，同时公司持续优化融资租赁的业务结构，提升盈利性，报告期内，汽车租赁业务额毛利率较去年同期提升5.51个百分点。

## （二）主营业务分地区情况

单位：万元币种：人民币

地区	2023年1-3月	营业收入比上年增减(%)
华北大区	698,014.96	-8.72
西北大区	567,050.75	-11.67
四川地区	164,475.17	-32.21
西南大区	270,686.65	-22.89
广西大区	252,057.11	-27.57
安徽地区	124,776.51	-11.20
北方大区	202,134.02	16.91
江西地区	185,679.37	37.79
陕西大区	196,532.85	3.45
华东大区	443,865.99	-8.28
汽车租赁	34,584.21	-20.62
合计	3,139,857.59	-10.64

### 主营业务分地区情况的说明：

报告期内，受到多重超预期的冲击，汽车行业加剧变化，燃油车销售继续下滑，市场竞争十分激烈。在需求收缩、供给冲击、价格竞争的三重压力下，各区域收入出现不同程度的下滑。

以上经营数据未经审计，提请投资者审慎使用该等数据。

特此公告。

广汇汽车服务集团股份有限公司

董事会

2023年4月28日